



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日  
東

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所  
コード番号 1826 URL <https://www.sata.co.jp>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)土屋 三幸  
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)堀内 金弘 (TEL)027(251)1551  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,574	△16.8	26	—	28	—	△21	—
2023年3月期第1四半期	5,497	2.3	△38	—	△36	—	△37	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △23百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △36百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 △1.40	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	円 銭 △2.44	円 銭 —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 24,035	百万円 15,152	% 63.0
2023年3月期	百万円 26,781	百万円 15,573	% 58.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,152百万円 2023年3月期 15,573百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 26.00	円 銭 26.00
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2024年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 16.00	円 銭 16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	32,440	7.7	1,180	△35.3	1,180	△35.6	790	△40.4	—	51.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	15,521,233株	2023年3月期	15,521,233株
2024年3月期1Q	213,902株	2023年3月期	213,902株
2024年3月期1Q	15,307,331株	2023年3月期1Q	15,516,131株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症への引き下げに伴い、社会経済活動も緩やかに持ち直しが見られましたが、ウクライナ情勢などの地政学リスクに加え、資源価格の上昇、急激な円安の進行など、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループはこのような状況下、受注獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、前年同四半期に比べ45億7千6百万円増加し108億6千2百万円（前年同四半期比72.8%増）となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ9億2千2百万円減少し45億7千4百万円（前年同四半期比16.8%減）となりました。

繰越高は、前年同四半期に比べ6千8百万円増加し202億9千9百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。

営業利益は、前年同四半期に比べ6千4百万円増加し2千6百万円（前年同四半期は営業損失3千8百万円）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ6千4百万円増加し2千8百万円（前年同四半期は経常損失3千6百万円）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は、投資有価証券評価損2千9百万円、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額1千6百万円の計上などがあるものの、前年同四半期に比べ1千6百万円減少し2千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失3千7百万円）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ14億5百万円減少し17億3千3百万円（前年同四半期比44.8%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ9億9千8百万円減少し12億4千万円（前年同四半期比44.6%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ1千9百万円増加し1億4千2百万円（前年同四半期比16.2%増）となりました。

## (建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ59億6千2百万円増加し90億1千9百万円（前年同四半期比195.1%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ5千5百万円増加し32億2千4百万円（前年同四半期比1.8%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ1千6百万円増加し1億9千3百万円（前年同四半期比9.2%増）となりました。

## (兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ1千9百万円増加し1億9百万円（前年同四半期比22.4%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ1千9百万円増加し1億9百万円（前年同四半期比22.4%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2百万円増加し1千4百万円（前年同四半期比22.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（12億6千6百万円）の増加、受取手形・完成工事未収入金等（39億6百万円）の減少などにより、前連結会計年度末に比べ27億4千5百万円減少し240億3千5百万円（前期比10.3%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（13億8千1百万円）の減少などにより、前連結会計年度末に比べ23億2千4百万円減少し88億8千3百万円（前期比20.7%減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（3億9千7百万円）や親会社株主に帰属する四半期純損失（2千1百万円）の計上などにより、前連結会計年度末に比べ4億2千1百万円減少し151億5千2百万円（前期比2.7%減）となりました。

この結果、自己資本比率は総資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ4.8ポイント増加し63.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症への引き下げに伴い、社会経済活動も緩やかに持ち直しが予想されますが、ウクライナ情勢の長期化、資源価格の上昇、急激な円安の進行など、先行き不透明感が増しております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は原材料価格の高騰等もあり先送り傾向が見られ、また建設技術者・技能労働者の担い手確保、労務・原材料価格の上昇など、不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは、2022年3月に策定した「中期経営計画（2022.4～2025.3）」に基づき、今後更に経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

通期の業績予想につきましては、今後の動向が不透明なことから現時点において、2023年5月12日の決算短信で公表しました業績予想の変更は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	12,394	13,661
受取手形・完成工事未収入金等	8,804	4,897
未成工事支出金	15	16
材料貯蔵品	81	81
その他	285	258
流動資産合計	21,581	18,915
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	909	893
土地	2,705	2,705
その他(純額)	436	429
有形固定資産合計	4,051	4,028
無形固定資産		
投資その他の資産	312	306
投資有価証券	429	397
破産更生債権等	1	1
繰延税金資産	345	329
その他	61	59
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	836	785
固定資産合計	5,200	5,120
資産合計	26,781	24,035
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,992	4,610
短期借入金	250	260
1年内償還予定の社債	30	30
未成工事受入金	1,031	1,572
完成工事補償引当金	67	63
賞与引当金	606	89
役員賞与引当金	19	-
工事損失引当金	213	236
その他	1,478	529
流動負債合計	9,689	7,391
固定負債		
社債	730	730
長期借入金	260	240
長期未払金	3	6
再評価に係る繰延税金負債	391	391
退職給付に係る負債	99	85
その他	33	37
固定負債合計	1,518	1,491
負債合計	11,207	8,883

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2023年 6 月 30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	10,891	10,472
自己株式	△100	△100
株主資本合計	14,725	14,306
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3	△5
土地再評価差額金	851	851
その他の包括利益累計額合計	847	846
純資産合計	15,573	15,152
負債純資産合計	26,781	24,035

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,497	4,574
売上原価	5,194	4,226
売上総利益	303	348
販売費及び一般管理費	341	321
営業利益又は営業損失(△)	△38	26
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1
その他	2	2
営業外収益合計	4	3
営業外費用		
支払利息	1	1
その他	0	-
営業外費用合計	1	1
経常利益又は経常損失(△)	△36	28
特別損失		
投資有価証券評価損	-	29
特別損失合計	-	29
税金等調整前四半期純損失(△)	△36	△1
法人税、住民税及び事業税	3	3
法人税等調整額	△1	16
法人税等合計	1	19
四半期純損失(△)	△37	△21
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△37	△21



## 四半期連結包括利益計算書

## 第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)
四半期純損失 (△)	△37	△21
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△1
その他の包括利益合計	1	△1
四半期包括利益	△36	△23
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36	△23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高						—	
官庁	1,780	543	—	2,323	2,323	—	2,323
民間	458	2,626	89	3,173	3,173	—	3,173
顧客との契約から生じる収益	2,239	3,169	89	5,497	5,497	—	5,497
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,239	3,169	89	5,497	5,497	—	5,497
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	57	57	57	△57	—
計	2,239	3,169	146	5,554	5,554	△57	5,497
セグメント利益	122	177	11	311	311	△8	303

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去8百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高						—	
官庁	820	278	—	1,099	1,099	—	1,099
民間	420	2,946	109	3,475	3,475	—	3,475
顧客との契約から生じる収益	1,240	3,224	109	4,574	4,574	—	4,574
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,240	3,224	109	4,574	4,574	—	4,574
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	30	30	30	△30	—
計	1,240	3,224	139	4,605	4,605	△30	4,574
セグメント利益	142	193	14	350	350	△2	348

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去2百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 2023年3月期 第1四半期連結累計期間		当四半期 2024年3月期 第1四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 2023年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
<b>工 事 関 係</b>									
受注 工事高	土木関連	3,139	50.7	1,733	16.1	△ 1,405	△ 44.8	9,074	37.4
	建築関連	3,056	49.3	9,019	83.9	5,962	195.1	15,160	62.6
	合計	6,196	100.0	10,753	100.0	4,557	73.5	24,235	100.0
完成 工事高	土木関連	2,239	41.4	1,240	27.8	△ 998	△ 44.6	11,564	39.0
	建築関連	3,169	58.6	3,224	72.2	55	1.8	18,102	61.0
	合計	5,408	100.0	4,465	100.0	△ 942	△ 17.4	29,666	100.0
繰越 工事高	土木関連	8,812	43.6	5,916	29.1	△ 2,896	△ 32.9	5,423	38.7
	建築関連	11,418	56.4	14,383	70.9	2,964	26.0	8,588	61.3
	合計	20,231	100.0	20,299	100.0	68	0.3	14,011	100.0
<b>兼 業 事 業</b>									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	89		109		19	22.4	454		
完 成 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	89		109		19	22.4	454		
<b>合 計</b>									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	6,285		10,862		4,576	72.8	24,689		
売 上 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	5,497		4,574		△ 922	△ 16.8	30,121		
繰 越 高	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
	20,231		20,299		68	0.3	14,011		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別		前四半期 2023年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 2024年3月期 第1四半期累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 2023年3月期 事業年度	
		金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
受注 工事高	土木関連	官庁	2,522		1,012		△ 1,510	△ 59.9	7,150	
		民間	85		92		6	8.0	621	
		合計	2,608	54.5	1,105	12.5	△ 1,503	△ 57.6	7,771	39.8
	建築関連	官庁	99		1,518		1,418	1,418.5	1,162	
		民間	2,082		6,188		4,106	197.2	10,612	
		合計	2,182	45.5	7,707	87.5	5,525	253.2	11,774	60.2
	合計	官庁	2,622	54.7	2,530	28.7	△ 92	△ 3.5	8,312	42.5
		民間	2,168	45.3	6,281	71.3	4,113	189.7	11,233	57.5
		合計	4,790	100.0	8,812	100.0	4,021	83.9	19,546	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	1,756		820		△ 936	△ 53.3	9,041	
		民間	230		180		△ 50	△ 21.7	1,250	
		合計	1,987	42.5	1,000	29.9	△ 986	△ 49.7	10,291	41.4
	建築関連	官庁	537		272		△ 265	△ 49.3	2,199	
		民間	2,149		2,075		△ 73	△ 3.4	12,340	
		合計	2,687	57.5	2,348	70.1	△ 338	△ 12.6	14,540	58.6
	合計	官庁	2,294	49.1	1,093	32.6	△ 1,201	△ 52.4	11,241	45.3
		民間	2,380	50.9	2,256	67.4	△ 123	△ 5.2	13,590	54.7
		合計	4,675	100.0	3,349	100.0	△ 1,325	△ 28.4	24,832	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	7,478		5,012		△ 2,465	△ 33.0	4,820	
		民間	981		410		△ 571	△ 58.2	498	
		合計	8,460	45.4	5,423	29.0	△ 3,036	△ 35.9	5,319	40.3
	建築関連	官庁	1,316		1,962		645	49.1	717	
		民間	8,838		11,290		2,452	27.7	7,177	
		合計	10,154	54.6	13,253	71.0	3,098	30.5	7,894	59.7
	合計	官庁	8,795	47.2	6,975	37.3	△ 1,819	△ 20.7	5,538	41.9
		民間	9,820	52.8	11,701	62.7	1,880	19.2	7,676	58.1
		合計	18,615	100.0	18,676	100.0	61	0.3	13,214	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		66		102		35	53.8	458		
完 成 高		66		102		35	53.8	458		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		4,857		8,914		4,057	83.5	20,005		
売 上 高		4,741		3,451		△ 1,289	△ 27.2	25,290		
繰 越 高		18,615		18,676		61	0.3	13,214		